
COMUNECOMUNE  DIDI  MONTESCUDAIOMONTESCUDAIO
ProvinciaProvincia  didi  PisaPisa

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 29/05/2023
SETTORE: Area Amministrativa

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI “OPERATORE ESPERTO TECNICO” A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE
Visti e Richiamati:

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il Decreto del Sindaco n. 1 /2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 09/03/2023 immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 09/03/2023, immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 25/05/2023 di approvazione del 

PEG pluriennale 2023/2025 con assegnazione delle risorse ai responsabili;
 
Vista la determinazione n. 52 del 28/04/2023 a firma del Responsabile dell’Area 
Amministrativa Contabile con la quale è stata indetto il Concorso pubblico per titoli ed 
esami per la copertura di n. 1 posto di “Operatore Esperto tecnico” a tempo pieno ed 
indeterminato;
 Accertato che, ai sensi del Bando di Concorso approvato con la determinazione sopra 
richiamata, le domande di partecipazione alla procedura selettiva potevano essere 
presentate entro le ore 14:00 del giorno 28/05/2023 e pertanto sono scaduti i termini di 
presentazione;
 Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle procedure selettive e delle altre 
procedure di assunzione”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 
30/03/2023 ed in particolare il Capo VI relativo alle Commissioni esaminatrici delle 
procedure selettive;
 

• Visto l’art. 18 del suddetto Regolamento secondo il quale la Commissione è 
nominata dal Responsabile del Personale ed è composta da tre membri come di 
seguito indicato: un Presidente, le cui funzioni sono svolte dal Segretario Comunale 
o da  un Responsabile di Settore in servizio presso l’Amministrazione o altra 
Pubblica Amministrazione  con esperienza nelle materie oggetto della selezione;

• due esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra dipendenti dell’ente, 
appartenenti a categoria professionale superiore rispetto al posto messo a concorso, 



oppure funzionari delle Pubbliche Amministrazioni oppure docenti ed esperti, 
purché essi non siano componenti di organi di direzione politica 
dell’Amministrazione interessata, non ricoprano cariche politiche e non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali o dalle associazioni professionali;

 
Considerato inoltre che l’art. 18 sopra richiamato prevede, al comma 4, che le funzioni di 
segretario verbalizzante siano affidate ad un dipendente dell’Ente nominato dal 
Responsabile del Personale;
Rilevata pertanto la necessità di nominare la Commissione Giudicatrice del concorso in 
oggetto secondo i criteri stabiliti dalla Legge e dal Regolamento richiamato;
Individuati i soggetti rispondenti ai requisiti, nelle persone dei Sig.ri:

• Presidente: Dott. Gianluca Ferretti – Segretario Comunale
• Esperto: Arch. Giacomo Dell'Aiuto – Funzionario Tecnico, Responsabile di P.O. del 

comune di Montescudaio;
• Esperto: Geom. Orlandini Luciana – Funzionario Tecnico di P.O.,, del Comune di 

Riparbella.
 Ritenuto di individuare il sottoscritto Dott. Filippo Agostini, Funzionario Amministrativo 
Contabile, Responsabile di P.O. di questa Amministrazione come segretario verbalizzante 
della medesima commissione;
 
Considerato che la Commissione potrà essere successivamente integrata con membri 
aggiunti per l’accertamento dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni 
informatiche più diffuse e della conoscenza della lingua inglese e per le prove di carattere 
pratico, qualora i componenti della stessa non abbiano le competenze a tal fine necessarie, 
ai sensi del comma 5 del citato articolo 18;
 
Preso atto che è stata regolarmente acquisita, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 165/01, dagli 
Enti di appartenenza l’autorizzazione al conferimento degli incarichi in questione agli 
esperti esterni, assunta al prot. 2823 del 27/05/2023
 
Richiamato nuovamente l’art. 18 del “Regolamento per la disciplina delle procedure 
selettive e delle altre procedure di assunzione”, che prevede che ai componenti delle 
Commissioni Giudicatrici può essere corrisposta una indennità di partecipazione alle 
sedute delle stesse tenuto conto della misura e dei criteri stabiliti dal D.P.C.M. 24/04/2020, 
secondo le normative vigenti in materia;
Vista la Legge 56/2019;
Visto il D.Lgs.267/2000;
Visto il D.Lgs. 165/2001;
  

DETERMINA
1.  Di confermare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di nominare, per quanto espresso in premessa, la Commissione Giudicatrice del 

Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di “Operatore 
Esperto tecnico” a tempo pieno ed indeterminato, nelle persone dei signori:

• Presidente: Dott. Gianluca Ferretti – Segretario Comunale
• Esperto: Arch. Giacomo Dell'Aiuto – Funzionario Tecnico, Responsabile di P.O. del 

comune di Montescudaio;
• Esperto: Geom. Orlandini Luciana – Funzionario Tecnico di P.O.,, del Comune di 

Riparbella.



3. di affidare le funzioni di Segretario Verbalizzante della selezione al sottoscritto 
Dott. Filippo Agostini, Funzionario Amministrativo Contabile, Responsabile di P.O. 
di questa Amministrazione;

4. Di dare atto che la Commissione potrà essere successivamente integrata con 
membri aggiunti per l’accertamento dell’uso delle apparecchiature e delle 
applicazioni informatiche più diffuse e della conoscenza della lingua inglese e per le 
prove di carattere pratico, qualora i componenti della stessa non abbiano le 
competenze a tal fine necessarie;

4. di disporre l’invio del presente atto di nomina della commissione di concorso, entro 
tre giorni, alla consigliera di parità regionale, così come previsto dal punto n.1-bis 
dell’art.57 del d.lgs 165/2001- “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” introdotto dall’art.5 della legge n. 215 
del 23.11.2012; [EL2] 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n° 33/2013;

6. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al 
quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale;

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Filippo Agostini Responsabile dell’Area Amministrativa 
Contabile.

IL RESPONSABILE
AGOSTINI FILIPPO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


